
 
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
м у н и ц и п а л ь н ы й  о к р у г  

АКАДЕМИЧЕСКОЕ  

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
   Зарегистрированно в ГУ Минюста России по Санкт-Петербургу 26.04.2023 г. NRU781090002023002 

                          

 

РЕШЕНИЕ №209-37п-6-2023 

Протокол № 37-6-2023 

                        

«21» марта 2023 года                                                                                               Санкт-Петербург 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 

 

В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 N97-ФЗ "О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований", в целях повышения эффективности организации местного 

самоуправления во внутригородском муниципальном образовании города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, принимая во внимание 

изменения в действующем законодательстве, учитывая предложения прокуратуры 

Калининского района Санкт-Петербурга от 28.11.2022 N 45-2022(13), от 17.01.2023 №2, 

Муниципальный Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести и принять в целом изменения и дополнения в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Академическое, согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя 

Муниципального Совета, направить настоящее решение  в течение 15 дней со дня его принятия 

в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт Петербургу для 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением возложить на Главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.  

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                                                   И.Г. Пыжик 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 
Приложение  

к решению Муниципального Совета  

от 21.03. 2023  № 209 -37п-6-2023                            

   

Изменения и дополнения 

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, 

принятый решением Муниципального Совета 

муниципального образования муниципальный округ Академическое 

от 22 марта 2011 года N199, зарегистрированный 

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

19 апреля 2011 года за государственным регистрационным NRU781090002011001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета 

от 27 декабря 2012 года N302, зарегистрированными Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

04 февраля 2013 года за государственным регистрационным NRU781090002013001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 

20.10.2015 N87-12п-5-2015,зарегистрированными Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

10 ноября 2015 года за государственным регистрационным NRU781090002015001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением от 

28.02.2017 N158-28п-5-2017, зарегистрированными Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

28 марта 2017 года за государственным регистрационным NRU781090002017001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета 

от 19.12.2017 №203-37п-5-2017,зарегистрированными Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

26 января 2018 года за государственным регистрационным NRU781090002018001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета 

от 25.12.2018 № 259-49п-5-2018, зарегистрированным Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

05 февраля 2019 года за государственным регистрационным NRU781090002019001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета 

от 17.12.2019 № 26-6п-6-2019, зарегистрированным Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

14 января 2020 года за государственным регистрационным NRU781090002020001, 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета 

от 26.05.2020 № 48-10п-6-2020, зарегистрированным Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

26 июня 2020 года за государственным регистрационным NRU781090002020002) 

с дополнениями и изменениями, внесёнными  решением Муниципального Совета 

от 22 декабря 2020 № 76-15п-6-2020, зарегистрированным Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 29 января 2021 г. 

за государственным регистрационным N RU781090002021001 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 

07.09.2021 № 103-21п-6-2021, зарегистрированным Главным управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 13 октября 2021 г. за 

государственным регистрационным N RU781090002021002 



 3 

 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 

22.12.2021 № 134-24п-6-2021, зарегистрированным Главным управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 14 февраля 2022 г. за 

государственным регистрационным N RU781090002022002 

с дополнениями и изменениями, внесёнными решением Муниципального Совета от 

23.11.2022 № 183-34п-6-2022, зарегистрированным Главным управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 11 января 2023 г. за 

государственным регистрационным N RU781090002023001 
 

 

1. Статья 6 

1.1 Абзац 7 пункта 40.1. части 2 после слов «ограждений газонных» дополнить словами 

«парковочных столбиков». 

1.2. Пункт 47 части 2  исключить. 

2. Статья 24 

2.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом 

муниципального образования и нормативными правовыми актами Муниципального Совета 

муниципального образования в соответствии с Федеральным законом.». 

3. Статья 33 

3.1. Подпункт 6.1  пункта 6 исключить. 

3.2. Подпункт 6.2 пункта 6 исключить. 

4. Статья 39 

4.1. В подпункте 11 пункта 7 слова «в реализации мероприятий по охране здоровья граждан 

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории 

муниципального образования, информирование населения о вреде потребления табака и 

вредном воздействии окружающего табачного дыма,» исключить. 

5. Статья 42 

5.1. Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) 

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Санкт-

Петербурга в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Совете 

муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.». 



 4 

6. Статья 50 

6.1. Пункт  2 изложить в следующей редакции: 

«2. Для разрешения вопросов, относящихся к  ведению органов местного самоуправления 

муниципального образования, в том числе в области противодействия коррупции, органами 

местного самоуправления муниципального образования могут образовываться совместные 

коллегиальные органы, в том числе постоянные и временные комиссии, рабочие группы, 

научно-консультативные, методические и экспертные советы, в состав которых могут быть 

включены депутаты Муниципального Совета, должностные лица местного самоуправления, а 

также работники органов местного самоуправления муниципального образования. В состав 

совместных коллегиальных органов по предварительному согласованию могут быть включены 

должностные лица органов государственной власти Санкт-Петербурга, представители 

предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, жители 

муниципального образования. Полномочия, порядок деятельности и состав совместных 

коллегиальных органов, статус членов совместных коллегиальных органов определяются 

образовавшими его органами местного самоуправления муниципального образования.». 

6.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

« 5. Органы местного самоуправления муниципального образования, обладающие статусом 

юридических лиц,  являются оператором(ами) муниципальных информационных систем, 

созданных на основании правовых актов соответствующих органов местного самоуправления 

муниципального образования.». 

6.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Органы местного самоуправления муниципального образования  для размещения 

информации о своей деятельности определяют в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования 

или создают в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный сайт 

органа местного самоуправления муниципального образования, электронные адреса которого 

включают доменное имя, права на которое принадлежат соответственно органу местного 

самоуправления муниципального образования.». 

6.4. В п. 7 слова «и (или)» исключить. 

 

 


